
COMUNE DI BUSSETO
Provincia di Parma

Prot. N. 

 VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Copia N. 30 del 30/07/2009

OGGETTO: APPROVAZIONE DELL' INTESA PROVINCIALE PER 
L'INTEGRAZIONE DELLE POLITICHE TERRITORIALI , IN 
ATTUAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA PER LE 
ANNUALITA'  2007-2013.

 L'anno duemilanove, addì trenta del mese di  luglio alle ore 21.00, nella Sala Consiliare 
del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo 
Statuto, si è riunito sotto la presidenza del Sindaco Dr. Luca Laurini  il Consiglio 
Comunale.

N. Cognome e Nome P A N. Cognome e Nome P A

1 LAURINI Dr. Luca SI 10 CARRAGLIA Enzo SI

2 PUDDU Pier Paolo SI 11 CATELLI Gianluca SI

3 TESTA Gilberto SI 12 LAVEZZINI Enrica SI

4 GAMBAZZA Maria Giovanna SI 13 BOTTAZZI Ilaria SI

5 TALIGNANI Carla SI 14 PISARONI Daniele SI

6 GENUA Fabrizio SI 15 MICHELAZZI Lamberto SI

7 FRATTI Salima SI 16 LEONI Gianarturo SI

8 PASSERA Maurizio SI 17 DONATI Giuseppe SI

9 CONCARI Luca SI

 PRESENTI:    14             ASSENTI:    3

Partecipa  il Il Segretario Comunale Granelli Dr.ssa Roberta
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a 
trattare l'argomento di cui in oggetto.



OGGETTO: APPROVAZIONE DELL' INTESA PROVINCIALE PER 
L'INTEGRAZIONE DELLE POLITICHE TERRITORIALI , IN 
ATTUAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA PER LE ANNUALITA'  
2007-2013.

IL CONSIGLIO COMUNALE

 

VISTI i seguenti atti:

- Delibera CIPE n. 147 del 22 dicembre 2006 con cui si approvano la proposta di Quadro 
Strategico Nazionale (QSN) 2007/2013 e il relativo allegato, contenente l'elenco dei Programmi 
Operativi Regionali, Nazionali ed Interregionali, inviati alla Commissione europea il 3 marzo 
2007;

- decisione della Commissione europea del 13 luglio 2007 che approva la proposta di Quadro 
Strategico Nazionale di cui sopra;

- Delibera di Giunta regionale n. 1132 del 27/07/2007 che approva il Documento indirizzi 
operativi della Giunta regionale per la programmazione integrata dei fondi europei, nazionali e 
regionali che costituisce una prima base di confronto per l’approvazione da parte 
dell’Assemblea Legislativa del Documento Unico di Programmazione (DUP) della politica 
regionale unitaria 2007 – 2013 quale quadro di riferimento dell'azione regionale per un utilizzo 
coordinato dei Fondi europei a finalità strutturale e dei fondi nazionali FAS per il periodo di 
programmazione 2007/2013;

- Delibera CIPE 166 del 21/12/2007 recante “Attuazione del Quadro Strategico Nazionale 
(QSN) 2007-2013” – Programmazione del Fondo Aree Sottoutilizzate” che, ai fini del 
raggiungimento degli obiettivi del QSN, chiede alle Amministrazioni regionali di definire le loro 
strategie territoriali di politica regionale unitaria nei Documenti Unitari di Programmazione 
(DUP);

- Delibera dell’Assemblea legislativa della Regione Emilia Romagna n. 180 del 25/06/2008 che 
approva il Documento Unico di Programmazione 2007 – 2013 così come proposto dalla Giunta 
regionale con proprio atto n. 527 del 14/04/2008;

- Delibera di Giunta Regionale 1251/2008 del 28/07/08 “Approvazione del programma attuativo 
regionale FAS  2007-2013 dell'Emilia-Romagna in attuazione della delibera CIPE n.166/2007”;

CONSIDERATO che:

- il Documento Unico di Programmazione costituisce, ai sensi della delibera CIPE n.166/2007 
già citata, il quadro di riferimento dell’azione regionale per un utilizzo coordinato dei fondi 
europei a finalità strutturale e dei fondi nazionali FAS per il periodo di programmazione 



2007-2013 e persegue le seguenti priorità della politica regionale:
1) accrescere la coesione territoriale per la crescita e il superamento degli squilibri;
2) rafforzare una economia e una società basata sulla conoscenza;
3) costruire un sistema regione fondato su reti forti;
4) rinnovare il modello di sviluppo sostenibile, trasformando la tutela dell’eco-sistema in fattore 
di coesione e competitività;
5)costruire un sistema solidale, continuando nel percorso di innovazione e qualificazione del 
welfare;

 -lo stesso documento contiene i seguenti obiettivi di livello regionale:
1) rafforzare l'orientamento e l'impegno del sistema regionale verso la ricerca e l'innovazione;
2) potenziare l'investimento sul capitale umano attraverso l'innalzamento delle competenze;
3) promuovere la competitività del sistema delle filiere e dei cluster produttivi;
4) promuovere una maggiore sostenibilità energetica ed ambientale del sistema produttivo;
5) rafforzare le infrastrutture per assicurare la migliore accessibilità al territorio regionale;
6) innovare e qualificare il welfare per migliorare la qualità della vita delle persone;
7) valorizzare l’ambiente naturale, ottimizzare la gestione delle risorse idriche e della costa;
8) valorizzare e promuovere il patrimonio ambientale e culturale;
9) valorizzare i potenziali territoriali e consolidare le aree ex Obiettivo 2;
10) promuovere la competitività, la qualità e l’attrattività delle città;

- la procedura per l’attuazione del DUP è negoziale e prevede la sottoscrizione a livello 
provinciale di Intese per l’integrazione delle politiche territoriali che indichino dei quadri di 
priorità per i diversi sistemi territoriali, mettendo a sintesi le priorità regionali e territoriali;

- tali Intese di livello provinciale contengono:
1) la declinazione a livello locale della strategia regionale al fine di ricondurre le politiche 
settoriali in disegni di sviluppo coerenti;
2) l’utilizzo integrato delle fonti finanziarie per il raggiungimento degli obiettivi;
3) le risorse locali per l’attuazione della strategia;
4) le stesse intese si articolano in una parte programmatica con le priorità da conseguire nel 
sistema territoriale ed una parte attuativa concernente gli
    interventi da realizzare con le risorse del DUP e quelle locali;

PRESO ATTO che :

 - ai fini dell’attuazione del DUP 2007 – 2013 e della sottoscrizione dell’Intesa di cui sopra, 
l’Amministrazione provinciale ha predisposto assieme alla Regione Emilia Romagna il 
Documento programmatico “Il contributo del sistema territoriale della provincia di Parma 
all’attuazione della Politica Regionale Unitaria” costituito, come richiesto, da una parte 
programmatica ed una parte attuativa;

 - tale Documento programmatico è stato costruito nel pieno rispetto delle linee della 
pianificazione provinciale, partendo dalle esperienze di programmazione negoziata già in corso 
o concluse, che hanno interessato il sistema provinciale e che sono state oggetto di 
concertazione e condivisione con gli Enti locali e con le forze economiche e sociali; 

 - lo stesso documento è il frutto di uno specifico processo di concertazione e negoziazione, 
coordinato dalla Provincia di Parma, con la Regione Emilia Romagna e con il sistema degli Enti 



locali e dei rappresentanti del Partenariato economico e sociale iniziato il 2 febbraio 2009 con la 
presentazione ufficiale del DUP da parte della Regione e culminato il 16 aprile 2009 presso la 
sede dell’Amministrazione provinciale con la formalizzazione, in sede di Conferenza 
preliminare, della condivisione di tale Documento da parte degli enti locali e delle associazioni 
del territorio;

 - a seguito dell’approvazione del Documento programmatico di cui sopra, è stato predisposto 
uno “Schema di intesa per l’integrazione delle politiche territoriali” nel territorio della provincia 
di Parma quale strumento attuativo del DUP a livello territoriale, di cui alla nota della Regione 
Emilia-Romagna prot. n. PG/2009/898001;

 - tale Schema di Intesa, dopo l’approvazione degli enti del territorio, sarà sottoscritto in un 
apposita Conferenza indetta dalla Regione;

 - l’Intesa che verrà sottoscritta individua le seguenti priorità di sviluppo sostenibile per il 
sistema territoriale provinciale:
1) facilitare i processi di innovazione e di trasferimento tecnologico della ricerca alle imprese;
2) valorizzare e connettere il patrimonio culturale;
3) valorizzare i potenziali ed i capitali territoriali;
4) migliorare il sistema dei trasporti e della logistica;
5) promuovere lo sviluppo sostenibile del sistema produttivo;
6) sostenere il ruolo delle aree urbane come motore dello sviluppo del sistema territoriale;

 - per l’attuazione degli interventi contenuti nel Documento programmatico e nello Schema di 
Intesa, si procederà secondo le norme e le modalità previste dalle programmazioni operative di 
riferimento (Programma Operativo FESR, Programma Operativo FSE, Programma Attuativo 
Regionale FAS, Accordi di Programma Quadro Stato-Regioni, leggi regionali di settore);

 - nello specifico per quanto riguarda gli Interventi finanziati dal FAS e dalle risorse regionali 
destinate all’Obiettivo 9 del DUP, le modalità attuative verranno concertate congiuntamente tra 
Regione, Provincia ed Enti locali beneficiari;

VISTI  i seguenti atti:

  - Delibera del Consiglio Provinciale n. 40 del 21.04.2009, con la quale si approvava sia il 
Documento programmatico “Il contributo del sistema territoriale della Provincia di Parma 
all’attuazione della Politica Regionale Unitaria” che lo “Schema di intesa per l’integrazione 
delle politiche territoriali” , quali parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 -   nota pervenuta il 21.07.2009, Prot. n. 9529, con la quale la Provincia di Parma trasmetteva 
ambedue i documenti per la conseguente approvazione:

DATO ATTO che il Comune di Busseto è inserito nell'obiettivo 9 " Valorizzare i potenziali 
locali , consolidare le aree ex obiettivo 2" per la realizzazione di sala ricreativa-polivalente S. 
Bartolomeo in Busseto; 

DATO ATTO altresì  che sulla proposta della seguente deliberazione è stato acquisito il parere 
favorevole di regolarità tecnica  reso dal Responsabile del Servizio interessato, Dott.ssa Roberta 
Granelli, Segretario Comunale, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 49.1 del D.Lgs.vo n. 267/00 
e s.m.;



SENTITO l'intervento del Sindaco, il quale illustra brevemente il contenuto della proposta di 
deliberazione inerente quanto in oggetto, come da verbale di seduta;

SENTITI  in proposito i commenti e le osservazioni critiche dei Consiglieri intervenuti alla 
discussione ed in particolare l'intervento del Consigliere Leoni, come da verbale di seduta; 

SENTITA,  altresì, la breve replica del Sindaco, come da verbale di seduta;

CON VOTI favorevoli n.° 9 (nove) (Maggioranza - Assenti i Consiglieri  Carraglia, 
Concari e Passera),  nessun contrario, astenuti  n.° 5 (cinque) (Opposizione: Bottazzi, 
Donati, Leoni, Michelazzi e Pisaroni), resi in forma palese ai sensi di legge da n.° 9 (nove) 
Consiglieri votanti e  n.° 14 (quattordici) Consiglieri presenti,  

DELIBERA

1. DI PROCEDERE, ai fini dell’attuazione del DUP 2007 – 2013, all’approvazione sia del 
Documento programmatico “Il contributo del sistema territoriale della Provincia di Parma 
all’attuazione della Politica Regionale Unitaria” che dello “Schema di intesa per l’integrazione 
delle politiche territoriali”, il secondo dei quali viene allegato  quale parte integrante del 
presente atto, mentre il primo, per motivi di voluminosità, se pur non materialmente allegato, si 
intende parte integrante e sostanziale del presente provvedimento ed acquisito agli atti;
-All. "A";

2. DI DARE ATTO che, trattandosi di intesa a carattere interstituzionale, sarà il Sindaco a 
sottoscrivere l'intesa;

3. DI PRENDERE ATTO che la Giunta Comunale procederà con tutti gli atti necessari 
all’attuazione degli interventi contenuti nel Documento programmatico e nello Schema di Intesa, 
secondo le norme e le modalità previste dalle programmazioni operative di riferimento; 

4.DI PRENDERE ATTO altresì che il Responsabile del servizio competente provvederà ad ogni 
necessario e conseguente adempimento connesso con l'approvazione della presente 
deliberazione;

5. DI DARE ATTO infine che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito il 
parere prescritto dall'art. 49.1 del D. Lgs.vo n. 267/00 e s. m.

Successivamente,
IL CONSIGLIO COMUNALE

ravvisata l'urgenza di proceedere in merito, con voti   favorevoli n.° 9 (nove) (Maggioranza 
- Assenti i Consiglieri  Carraglia, Concari e Passera),  nessun contrario, astenuti  n.° 5 
(cinque) (Opposizione: Bottazzi, Donati, Leoni, Michelazzi e Pisaroni), resi in forma 
palese ai sensi di legge da n.° 9 (nove) Consiglieri votanti e  n.° 14 (quattordici) 
Consiglieri presenti,    

DELIBERA



di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile,  ai sensi dell’art. 134.4  del D. 
Lgs.vo n. 267/00 e s.m. 



Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
F.to Dr. Luca Laurini

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Granelli Dr.Ssa Roberta

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
[X] che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il : 6 agosto 2009 ed 
ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Il Segretario Comunale
F.to  Granelli Dr.ssa Roberta

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione:

[X] è divenuta esecutiva il 17/08/2009 ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T. U. - D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267 s.m.. 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Li, 
Il Segretario Comunale

 Dott.ssa Roberta  Granelli


